
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 
  Página 1 de 2 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional Cuna Más, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgd.cunamas.gob.pe:8181/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: FCY1Q7M 

D
o

cu
m

e
n

to
 e

le
ct

ró
n

ic
o

 f
ir

m
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 e
n

 e
l 
m

a
rc

o
 
d

e
 la

 
L

e
y 

N
° 

2
7

2
6

9
, 

L
e

y
 d

e
 F

ir
m

a
s 

y
 C

e
rt

if
ic

a
d

o
s
 
D

ig
it
a

le
s,

 s
u
 
R

e
g

la
m

e
n

to
 y

 m
o

d
if
ic

a
to

ri
a

s.
 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 
h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f

ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 

 
San Isidro, 16 de septiembre de 2024 
 
RESOLUCION UNIDAD ADMINISTRACION N°       -2024-MIDIS/PNCM-UA 

 
 
 

 
VISTOS:  
Los Memorando n.° 4642 y 4791-2024-MIDIS/PNCM-UTAI de fechas 29 de agosto de 2024 y 

10 de setiembre de 2024, ambos emitidos por la Unidad Técnica de Atención Integral; y el 

Informe n.°2993-2024-MIDIS/PNCM-UAJ de fecha 13 de setiembre de 2024, emitido por la 

Unidad de Asesoría Jurídica, y; 

 

CONSIDERANDO:    

 

Que, mediante Decreto Supremo n.° 003-2012-MIDIS se crea el Programa Nacional Cuna 

Más, como programa social focalizado, adscrito al Ministerio de Desarrollo e Inclusión Social, 

con el propósito de brindar atención integral a niñas y niños menores de 36 meses de edad 

en zonas en situación de pobreza y pobreza extrema, para superar las brechas en su 

desarrollo cognitivo, social, físico y emocional; 

 
Que, mediante el artículo 5 del Decreto Supremo n.° 001-2013-MIDIS que aprueba las 
“Disposiciones para la transferencia de recursos financieros a comités u organizaciones que 
se constituyan para proveer los bienes y servicios del Programa Nacional Cuna Más y el 
Programa Nacional de Alimentación Escolar Qali Warma”, se establece que la transferencia 
de recursos financieros que realiza el Programa Nacional Cuna Más a los comités u 
organizaciones, se aprueba mediante resolución de su máxima autoridad administrativa; 
 
Que, mediante el numeral 1.3 del artículo 1 de la Resolución de Dirección Ejecutiva n.° 1824-
2023-MIDIS/PNCM-DE, modificada por la Resolución de Dirección Ejecutiva n.° 277-2024-
MIDIS/PNCM-DE que delega al Ejecutivo de Administración de la Unidad de Administración, 
la facultad de aprobar, mediante Resolución de la Unidad de Administración, las 
Transferencias Financieras a favor de los Comités de Gestión debidamente reconocidos, a 
efectos de financiar los servicios que brinda el Programa Nacional Cuna Más, así como 
rectificar, modificar o dejar sin efecto dicha aprobación mediante Resolución de Unidad de 
Administración con el debido sustento; 
 
Que, mediante Resolución de Unidad Administración n.° 1104-2024-MIDIS/PNCM-UA de 
fecha 21 de agosto de 2024, se aprueba la transferencia de recursos financieros para 
materiales e insumos a favor de un Comité de Gestión para acondicionamiento de local del 
Servicio de Cuidado Diurno de la Unidad Territorial Cusco, por un monto de S/ 76,168.80 
(Setenta y seis mil ciento sesenta y ocho con 80/100 soles), conforme a lo detallado en el 
anexo; 
 
Que, mediante Memorando n.° 4642-2024-MIDIS/PNCM-UTAI de fecha 29 de agosto de 
2024, sustentado en el Informe n.° 73-2024-MIDIS/PNCM-UTAI-EQUIN-KAC, 
complementado con el Memorando n.° 4791-2024-MIDIS/PNCM-UTAI de fecha 10 de 
setiembre de 2024, sustentado en el Informe n.° 79-2024-MIDIS/PNCM-UTAI-EQUIN-KAC, la 
Unidad Técnica de Atención Integral solicita dejar sin efecto la Resolución de Unidad 
Administración n.° 1104-2024-MIDIS/PNCM-UA, señalando que se debe actualizar la 
propuesta arquitectónica que permitirá la ampliación de cobertura del Servicio de Cuidado 



 
  
 

 

 

 

 

 

 

 
  Página 2 de 2 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Programa Nacional Cuna Más, 
aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-
2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://sgd.cunamas.gob.pe:8181/validadorDocumental e ingresando la siguiente clave: FCY1Q7M 

D
o

cu
m

e
n

to
 e

le
ct

ró
n

ic
o

 f
ir

m
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 e
n

 e
l 
m

a
rc

o
 
d

e
 la

 
L

e
y 

N
° 

2
7

2
6

9
, 

L
e

y
 d

e
 F

ir
m

a
s 

y
 C

e
rt

if
ic

a
d

o
s
 
D

ig
it
a

le
s,

 s
u
 
R

e
g

la
m

e
n

to
 y

 m
o

d
if
ic

a
to

ri
a

s.
 

L
a
 i
n

te
g
ri
d

a
d
 d

e
l 
d
o
c
u
m

e
n
to

 y
 l
a
 a

u
to

rí
a
 d

e
 l
a

(s
) 

fi
rm

a
(s

) 
p
u
e
d
e
n
 s

e
r 

v
e
ri
fi
c
a
d
a
s
 e

n
: 
h
tt
p
s
:/
/a

p
p
s
.f

ir
m

a
p
e
ru

.g
o
b
.p

e
/w

e
b
/v

a
lid

a
d
o
r.

x
h
tm

l 

Diurno brindando las condiciones de seguridad, funcionalidad y habitabilidad en la 
infraestructura del local (CIAI “Los Urpis de Huycho”), beneficiando a los usuarios del 
Programa Nacional Cuna Más, en cumplimiento al “Plan de Intervención en Infraestructura de 
Locales del Servicio de Cuidado Diurno del PNCM – 2024”; 
 
Que, asimismo, la Unidad Técnica de Atención Integral señala que no se completó el proceso 
de transferencia de recursos financieros para el acondicionamiento del CIAI Los Urpis de 
Huycho del Comité de Gestión Niño Melchor, aprobado mediante la Resolución de Unidad 
Administración n.° 1104-2024-MIDIS/PNCM-UA; por lo que solicita dejar sin efecto la 
Resolución citada; 
 

Que, con el Informe n.°2993-2024-MIDIS/PNCM-UAJ de fecha 13 de setiembre de 2024, la 

Unidad de Asesoría Jurídica señala que teniendo en cuenta lo sustentado por la Unidad 

Técnica de Atención Integral es de la opinión que resulta jurídicamente viable dejar sin efecto 

la Resolución de Unidad Administración n.° 1104-2024-MIDIS/PNCM-UA de fecha 21 de 

agosto de 2024; 

 

Con el visado de la Unidad Técnica de Atención Integral; y, de la Unidad de Asesoría Jurídica, 

en el marco de sus competencias;  

 

De conformidad, con lo dispuesto en el Decreto Supremo n.° 003-2012-MIDIS, Decreto 

Supremo que crea el Programa Nacional Cuna Más; y la Resolución Ministerial n.° 017-2013-

MIDIS que aprueba la Directiva n.° 002-2013-MIDIS “Procedimientos Generales para la 

Transferencia de Recursos Financieros, y la Conformación, Reconocimiento y Operatividad 

de los Comités de Gestión que intervienen en el Modelo de Cogestión del Programa Nacional 

Cuna Más”; 

 

SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.-  DEJAR SIN EFECTO la Resolución de Unidad Administración n.° 1104-2024-
MIDIS/PNCM-UA de fecha 21 de agosto de 2024. 

 
Artículo 2.-  Hacer de conocimiento la presente Resolución a la Unidad Técnica de Atención 
Integra, y la Unidad Territorial Cusco. 

 

Artículo 3.-  Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional del 

Programa Nacional Cuna Más (www.cunamas.gob.pe). 

 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 
 
  

DOCUMENTO FIRMADO DIGITALMENTE 
ROSAURA MARIELA DEGREGORI LUZA DE PERALES 

EJECUTIVO(A) DE ADMINISTRACIÓN 
Programa Nacional Cuna Más 

 
 
 
 

http://www.cunamas.gob.pe/

		2024-09-16T15:05:09-0500
	CERRON MEZA Rossana Elvia FAU 20546537782 soft
	Doy V° B°


		2024-09-16T15:09:32-0500
	MARCHENA PALACIOS Diana Mariela FAU 20546537782 soft
	Doy V° B°


		2024-09-16T15:39:29-0500
	YUPANQUI PACHECO Rosalynn Miluska FAU 20546537782 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION UNIDAD ADMINISTRACION N°   001243-2024-MIDIS/PNCM-UA
	2024-09-16T16:10:21-0500
	San Isidro
	DEGREGORI LUZA DE PERALES Rosaura Mariela FAU 20546537782 soft
	Soy el autor del documento




